
 

CHIARIMENTI 
Quesito n.  1 

In merito all’Offerta Tecnica e nello specifico alle  

Schede il bando dice che le proposte devono: 

‐ “...illustrare, attraverso una relazione illustrativa di max 4 fogli formato A4, le soluzioni tecniche 

migliorative rispetto a quanto previsto nel progetto posto a base di gara relativamente ai singoli aspetti”  

‐ “riportare la numerazione e la quantità delle pagine (comprensive degli eventuali allegati) di ciascuna 

scheda ( pagina n____di pagine n___)”. 

  

Pertanto, con la presente, si chiede se anche gli ALLEGATI devono essere presentati in formato Uni A4  

oppure se possono avere un formato libero (es. A1, A2, A3, ecc...). 

  

Esempio pratico: 

Relazione di n. 3 pagine A4 , scheda tecnica di n. 2 pagine A4 e n. 2 elaborati grafici in formato A2. 

Relazione A4 (pagina n. 1 di pagine n. 7) 

Relazione A4 (pagina n. 2 di pagine n. 7) 

Relazione A4 (pagina n. 3 di pagine n. 7) 

Scheda Tecnica A4 (pagina n. 4 di pagine n. 7) 

Scheda Tecnica A4 (pagina n. 5 di pagine n. 7) 

Elaborato Grafico A2 (pagina n. 6 di pagine n. 7) 

Elaborato Grafico A2 (pagina n. 7 di pagine n. 7) 

RISPOSTA 

Il  formato A4 è richiesto solo per  la relazione  illustrativa, gli allegati possono avere  il  formato ritenuto 

necessario per la loro funzione.  

Per quanto riguarda la numerazione essa deve essere comprensiva degli eventuali allegati, in relazione a 

ciascuna Scheda, pertanto nell’esempio esposto si avrà:  

 

Relazione A4 (pagine n. 1  ‐ 3 di pagine n. 7) 



Schede Tecniche A4 (pagine n. 4 – 5  di pagine n. 7) 

Elaborati grafici A2 (pagine n. 6 ‐ 7 di pagine n. 7) 

 

Quesito n. 2 

Con  riferimento  al bando  e Disciplinare di  gara,  a  pag.  13,  vengono  indicati  i  contenuti  della Busta B  – 

“Offerta Economica”, nella quale non viene  richiesto  il computo metrico estimativo ma solo  l’indicazione 

percentuale del  ribasso  sull’importo  a base di  gara. A pag. 14,  vengono  altresì  indicati  i  contenuti della 

busta  C  –  “offerta  tecnica”  nella  quale  non  vengono  menzionati  i  computi  metrici,  ma  indicato 

esclusivamente: “consentire all’Amministrazione  la valutazione della  fattibilità delle proposte migliorative 

nonché  il  riconoscimento  dei  vantaggi  da  queste  derivanti mediante  il  raffronto  di  tali  proposte  con  le 

scelte proprie del progetto posto a base di gara e  conseguentemente anche mediante  la modifica della 

descrizione di eventuali corrispondenti voci di prezzo che come importo dovranno restare immutate”. Tale 

indicazione non sembra una  richiesta di computo metrico estimativo e  relativo quadro di  raffronto  (cosa 

che non è in genere ammessa nell’Offerta Tecnica, ma piuttosto inserita in quella economica) e non appare 

esaustiva ai fini della valutazione delle quantità finali offerte necessarie ai fini della contabilizzazione delle 

opere a misura, così come  indicato al punto 3.7 del bando di gara. Non si comprende come dovrebbero 

valutarsi  i  raffronti  fra  progetto  redatto  dall’Offerente  e  progetto  di  gara.  Si  ritiene  indispensabile  dar 

contezza all’Amministrazione delle quantità offerte e  relativi prezzi unitari, allegando  il computo metrico 

estimativo a misura che chiude l’importo complessivo offerto dal quale desumere la % di ribasso, poiché si 

ribadisce   trattasi di  importi a misura. Così facendo risulta possibile comporre  il quadro di raffronto fra  la 

proposta di gara e quella offerta. 

RISPOSTA  

Il ribasso percentuale da indicare nell’Offerta Economica e di Tempo (Busta B) si riferisce all’importo del 

progetto  posto  a  base  di  gara,  in  quanto  le  proposte migliorative  dell’offerta  tecnica  (Busta  C)  non 

possono comportare,  in alcun modo, maggiori oneri per  l’Amministrazione, e quindi  l’importo sul quale 

effettuare  il  ribasso  percentuale  resta  immutato.  Per  cui,  come  riportato  nel  Bando  e  nel  relativo 

disciplinare,  nella  Busta  B  (offerta  Economica  e  di  Tempo)  occorre  indicare  il  ribasso  percentuale, 

espresso in cifre ed in lettere, sull’importo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 

dei piani di sicurezza. 

Il Concorrente, può, se  lo ritiene necessario ai  fini della valutazione,  inserire nelle singole Relazioni sui 

Criteri  di  gara,    dei  raffronti  tecnici,  economici  e/o  quantitativi,  delle migliorie  proposte  rispetto  al 

progetto  di  gara,  al  fine  di  “  .....consentire  all’Amministrazione  la  valutazione  della  fattibilità  delle 

proposte migliorative nonché il riconoscimento dei vantaggi da queste derivanti mediante il raffronto di 

tali proposte con  le scelte proprie del progetto posto a base di gara......”. Si  fa presente che  i Criteri di 

Gara dell’Offerta Tecnica saranno valutati per singolo criterio e, di conseguenza, gli eventuali raffronti fra 

la proposta di gara e quella offerta devono essere presentati per singolo criterio di gara.  

 

 

 



 

Quesito n. 3 

 

 
RISPOSTA 
 
La numerazione deve essere complessiva, in relazione a ciascuna SCHEDA, pertanto nel caso esposto si 
avrà:  
 
Relazione A4 (pagine n. 1  ‐ 4 di pagine n. 23) 

Elaborato grafico A3 (pagine n. 5 ‐ 8 di pagine n. 23) 

Specifiche tecniche A4 (pagine n. 9 ‐ 23 di pagine n. 23) 

 


